
Информация о контрольном мероприятии «Проверка целевого и эффективного 
использования бюджетных средств, направленных в 2019 году на реализацию 
подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Корсаковском городском 
округе» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики в Корсаковском городском округе» 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.5. плана 
работы контрольно-счетной палаты Корсаковского городского округа на 2020 год. 

2.  Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, другие 
распорядительные документы, регламентирующие предоставление и использование 
средств из областного и местного бюджетов, направленных на реализацию подпрограммы 
«Развитие физической культуры и спорта в Корсаковском городском округе» 
муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики в Корсаковском городском округе» за 2019 год; соглашения, 
контракты, договоры, документы, связанные с размещением заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, платежные, финансовые, банковские и другие 
документы, подтверждающие получение и использование средств, проведение финансово-
хозяйственных операций; бюджетная, бухгалтерская и иная отчетность, имеющие 
отношение к теме контрольного мероприятия. 

3.  Объекты контрольного мероприятия: департамент социального развития 
администрации Корсаковского городского округа, муниципальное казенное учреждение 
«Управление капитального строительства Корсаковского городского округа», 
муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» Корсаковского 
городского округа Сахалинской области, муниципальное автономное учреждение 
«Спортивная школа» Корсаковского городского округа Сахалинской области, 
муниципальное автономное учреждение «Спортивно-оздоровительный комплекс 
«Флагман» Корсаковского городского округа Сахалинской области. 

4.  Цели контрольного мероприятия: 
- оценка эффективности организации и координации работ по реализации 

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Корсаковском городском 
округе» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики в Корсаковском городском округе» за 2019 год, 

- оценка правомерности, целевого и эффективного использования бюджетных 
средств, направленных на развитие системы физической культуры и спорта 

5.  Вопросы контрольного мероприятия:  
- Анализ муниципальных правовых актов, регулирующих условия исполнения 

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Корсаковском городском 
округе» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики в Корсаковском городском округе», 

- Анализ объемов финансирования и расходования бюджетных средств, 
- Правомерность и эффективность использования бюджетных средств, направленных 

на реализацию подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Корсаковском 
городском округе» муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики в Корсаковском городском округе», 

- Иные вопросы, возникающие в ходе проверки и имеющие отношение к теме 
контрольного мероприятия.  

6. Сроки начала и окончания проведения основного этапа контрольного мероприятия 
на объекте: с «13» мая 2020 года по «26» июня 2020 года. 
 



Объем проверенных средств составил 88 864,9 тыс. рублей, нецелевое использование 
средств не установлено, неэффективное использование бюджетных средств в сумме 
3 351,168 тыс. рублей в количестве 9 нарушений.  

Выявлены нарушения в ходе исполнения бюджетов на сумму 13 893,118 тыс. рублей в 
количестве 18, нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью – 22 805,9 тыс. рублей в количестве 1. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

1. В нарушение статьи 34 БК РФ, МАУ «СОК «Флагман» допущено неэффективное 
использование субсидии на иные цели в размере 112,47 тыс. рублей, выразившееся в оплате 
товаров, работ, услуг, не предусмотренных Сметой расходов на организацию и проведение 
Всероссийского Дня самбо в Сахалинской области. 

2. В нарушение статьи 34 БК РФ, подведомственными учреждениями Департамента 
допущено неэффективное использование «субсидии на иные цели» в размере 3 238,698 тыс. 
рублей, выразившееся в неиспользовании предусмотренного права по исключению НДС из 
цены договоров подряда, заключенных с исполнителями, не являющимися плательщиками 
НДС. 

3. В нарушение статей 158, 160.2-1 БК РФ, в части неосуществления бюджетных 
полномочий, Департаментом (подведомственными учреждениями), без учета требований, 
установленных статьи 9 Закона №402-ФЗ, приняты к оплате работы (услуги) авторемонта, 
не подтвержденные исполнительной документацией на общую сумму 590,34 тыс. рублей. 
4. В нарушение статей 78.1, 158 и 179 БК РФ, подведомственными учреждениями 
Департамента допущено расходование субсидии на иные цели без надлежащих правовых 
оснований и за счет «иных источников» в размере 7 721 ,010 тыс. рублей. 

5. В связи с отсутствием в договорах по содержанию спортивных объектов расчетной 
обоснованности затрат на содержание каждого объекта в отдельности за период действия 
договоров, проверкой принята вся сумма оплаты по вышеуказанным договорам как 
необоснованная, стоимость оплаченных услуг составила 2 120,0 тыс. рублей. 

6. В результате счетной ошибки, установлены излишне выплаченные суммы заработной 
платы в размере 82,6 тыс. рублей. 

7. В результате счетной ошибки, установлены недоплаченные суммы заработной платы в 
размере 28 тыс. рублей. 

8. В нарушение Порядка № 424, п. 6 Порядка № 314, МАУ «СОК «Флагман» и МАУ 
«Спортивная школа», являясь правообладателями имущества, приобретенного за 2019 год 
в количестве 57 единиц на общую стоимость 22 805,9 тыс. рублей, в срок не предоставили 
сведения в департамент имущественных отношений администрации Корсаковского 
городского округа, что привело к искажению учетных данных Реестра муниципальной 
собственности г. Корсаков за 2019 год. 

В нарушение статей 25, 26 Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 №136-
ФЗ, главы 3 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ "О государственной регистрации 
недвижимости", статей 130,131 Гражданского кодекса Российской Федерации, установлено 
несоблюдение порядка обязательной регистрации возникновения, прав на земельные 
участки.  



Установлен факт отсутствия потребности в приобретении по Подпрограмме двух 
автомобилей МАУ «СОК «Флагман», в рамках развития массового спорта, на обеспечение 
деятельности муниципального учреждения, в виду передачи подведомственным 
учреждением Департамента вышеуказанных основных средств в течении месяца после 
приобретения в департамент имущественных отношений администрации Корсаковского 
городского округа, с последующей их передачей муниципальному казенному учреждению  
«Служба обеспечения» Корсаковского городского округа, уставная деятельность которого 
не связана с массовым спортом. 

 


